ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TỈNH BÌNH THUẬN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:  3379 /UBND-TH Bình Thuận, ngày 13  tháng 9 năm 2021

V/v góp ý dự thảo Chiến

lược cải cách hệ thống thuế

giai đoạn 2021-2030.

       Kính gửi: Bộ Tài chính.

Ngày 23/8/2021, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận nhận Công văn số

7617/BTC-TCT ngày 12/7/2021 của Bộ Tài chính về việc xin ý kiến dự thảo

Chiến lược cải cách hệ thống thuế giai đoạn 2021-2030. Qua nghiên cứu, Ủy

ban nhân dân tỉnh Bình Thuận có ý kiến như sau:

1. Cơ bản thống nhất nội dung các dự thảo: (1) Tờ trình Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Chiến lược cải cách hệ thống thuế giai đoạn 2021-2030;

(2) Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược cải cách

hệ thống thuế giai đoạn 2021-2030 và (3) Báo cáo tổng kết chiến lược cải cách

hệ thống thuế giai đoạn 2011-2020 và xây dựng chiến lược cải cách hệ thống

thuế giai đoạn 2021-2030 do Bộ Tài chính soạn thảo.

2. Các ý kiến tham gia góp ý:

2.1. Về Tờ trình:

- Ý kiến sửa đổi, bổ sung (phần in đậm):

+ Tại trang 5, đề nghị sửa đổi, bổ sung như sau: “Ba là, hoạt động tuyên

truyền, hỗ trợ người nộp thuế đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung

đáp ứng nhu cầu tra cứu thông tin của người nộp thuế và phù hợp với chuẩn

mực quốc tế. người Người nộp thuế được hỗ trợ nắm bắt kịp thời về chính sách

thuế, thủ tục hành chính thuế, được hỗ trợ giải đáp các vướng mắc thông qua

nhiều hình thức đa dạng như hỗ trợ trực tiếp qua bộ phận “một cửa” tại cơ

quan thuế các cấp, qua điện thoại, bằng văn bản,…”.

+ Tại trang 17 (điểm k), đề nghị sửa đổi, bổ sung như sau: “Nghiên cứu

xây dựng khoản thu hoặc thuế đối với các hoạt động, hình thức kinh doanh

mới phù hợp với thực tế phát triển, đảm bảo quyền thu, tính thuế của Nhà nước,

phù hợp với thông lệ quốc tế”.

- Ngoài ra, đề nghị rà soát, sửa các lỗi chính tả, lỗi đánh máy sau:

+ Tại trang 7 (dòng thứ 12): “Xây dựng và mở rộng các kết nối, trao đổi

thông tin với các đơn vị bên ngoài nhằm đơn giải giản hóa thủ tục hành chính.”.

2

+ Tại trang 8 (dòng thứ 7): “...phối hợp với các tổ chức/đơn vị trong và

ngoài nước nghiên cứu xây, tiếp cận kinh nghiệm,…”.

+ Tại trang 8 (dòng thứ 14), đề nghị bỏ dấu “,” sau chữ “Cơ cấu thu”, cụ

thể: “Cơ cấu thu còn chưa có sự cân đối giữa các khoản thu từ thuế thu nhập,

thuế tiêu dùng và từ tài sản.”.

+ Tại trang 10 (dòng thứ 14): “Một số ít phần mềm ứng dụng phục vụ

công tác quản lý thuế… vẫn chưa được triển khai lên mô hình tập trung dẫn

đến khó khăn trong việc khai thác dữ liệu cũng như triển khai, nâng cấp khi có

thay đổi về chính sách hoặc yêu cầu nghiệp vụ mới.”.

+ Tại trang 14 (khoản 3.1, dòng thứ 6): “…đảm bảo quy mô thu ngân

sách có sự biến động thấp nhất giữa các khoản thu khi trước sự thay đổi của

nền kinh tế vĩ mô…”.

2.2. Về Báo cáo tổng kết:

Đề nghị rà soát, sửa các lỗi chính tả, lỗi đánh máy sau:

- Tại trang 26 (dòng thứ 11): “...phối hợp với các tổ chức/đơn vị trong và

ngoài nước nghiên cứu xây, tiếp cận kinh nghiệm,…”.

- Tại trang 34 (khoản 1, dòng thứ 2): “Việc xây dựng và thực hiện Chiến

lược cải cách hệ thống thuế giai đoạn 2021-2030 dựa trên ba quan điểm…”.

- Tại trang 50 (mục III), các số thứ tự từ 3.1. đến 3.5. đề nghị sửa lại

thành thứ tự từ 1. đến 5. vì tại mục này không có chỉ tiêu 3 nhỏ.

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận báo cáo Bộ Tài chính xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH

- Như trên; PHÓ CHỦ TỊCH
- Chủ tịch, PCTUBND tỉnh (đ/c Đăng);

- Cục Thuế tỉnh;

- Lưu: VT, TH, Vũ.

 Phan Văn Đăng

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-09-13T07:46:05+0700
	Việt Nam
	Phan Văn Đăng<dangpv@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-09-13T07:46:14+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!